Consequenter videamus nouimenta que euentunt corpori humano ex exhibitio ne medicine. & remedia contra ipsa. & hec nouimenta sunt septē. **P**rimū nouimentum est. quod medicina non euacuat. & huius possunt esse. vi. cause. prima causa est aliquando viarum siue meatuum angustia sicut accidit in paralisi & spasmo. propter hoc enim qd humores per venas angustas non possunt transire: ideo medicina facit tortionem in stomacho & intestinis. & remedium bonum contra hoc nouimentū est qd vne prius aperiantur anteq̄ medicina detur. & si medicus nō sit ita acutus qd ante exhibitioez medicine vias aperiat. sed exhibeat medicinā ysa non apertis. tunc remedium contra hoc est qd procuret me-

dicus qd medicina euomatur. **S**ecunda causa quare medicina non euacuat est. qd est nimis vetusta. vnde ipsa est secundus materiam. & non secundū speciem. **R**emedius contra hoc est qd medicus procuret qd euomat eam. **T**ertia causa quare medicina nō euacuat est propius humoris priuatio. & remedium contra hoc est qd medicus procuret qd euomat eam. **Q**uarta causa quare medicina nō euacuat est propius humoris cō suo humore contrario fortis cōmixtio propter qd non potest attrahi. & tunc bonū remediū contra hoc est. qd illa medicina euomatur: aut cō cisternis: aut cum suppositoio expellatur. & si sit acuta. debet cō idromelle sua acuitas frangi per mellis dulcedinem: aut aliquid detur qd faciat eā descendere sicut potus magnus aque ordi vel aliquid tale. **Q**uinta causa quare medicina non euacuat. est temporis frigiditas. qd temporis frigiditate hūores congelantur & inobedientes redduntur. **E**t remediū contra hoc est qd patientis debet poni in balneo sine aere non trahente: sed solū distol uente & calefaciente humore congelatū secundū autem. in p̄sio. vnde autem. dicit qd patientis debet intrare in primā camerā balnei. & secundā: & non tertiā. qd traheret ad se medicinā. & ipsas debet euacuatiōē impedire. qd cō motu contrario traheret hūores motui medicine. **S**exta causa quare medicina non euacuat. est cōplexio frigida materie euacuande. **R**emediū contra hoc est calefacere ventrē per calida apposita extra. vt apponēdo supra ventrē extra vesicā eam plenā aqua calida. aliud remediū est tegulā calefactā: aut auriculare calefactū ad ignē supra stomachū extra ponere. **S**ecundū nouimentū qd facit medicina est nausea vt cō damus esulā & mirabol. **E**t remediū contra hoc est vt cō timemus hoc: bonū est. vt ante exhibitioē medicine cō de facili vomit patientis demus ei aliquid ad vomendū potest vomat. & si hoc non fecerimus. tunc demus ei post exhibitioē medicine aliquid rem acraz. vt succū mali granati: aut vne agre stis. & fricemus extremitates. & plantas pedū. vt spiritus & calor expulsiui medicine per vomitū attrahantur ad locū fixatum: & stringamus manus & pedes cō corda fortiter dolo: inducendo vt spiritus & calor non expellant medicinā per vomitum: sed potius ad locū doloris currant. **T**ertiu nouimentū qd facit medicina est tortio & mordicatio propter medicine acuitates. vt cō damus ellebor. **E**t remediū contra hoc est vt medicus sit multū sollicitus: vt istā acuitate medicine reprimat euz rebuā infrigidantibus. vt per potū aque frigide: aut per rē pingue: aut vinctuosam & dulce que leniat eius acuitatē frangēdo. vt buil rum: aut anngdalis dulces: aut nuces: aut ea que medicinā inferius faciant descendere ne tortione in stomacho vel in ore stomachi faciat. sicut aqua ordi sua curribilitate. **Q**uartū nouimentū qd facit medicina est aliquā febris q̄ aliquando venit. vel propter teporis caliditatem vel medicis. **R**emedium est contra hoc dare infigidans. vt syrupus viol. nec isti portiozati debemus dare syrupū acetosum. qd acetū est frigidum & acutū. ideo cito lederet intestina ex euacuatione debilitata cō frigidū sit inimicum nervis & mēbris nervosis. & sua acuitate cito ea ercoziaret: & fluxum colericū induceret. & hec est ratio. quare prohibemus acetū frigidas res portiozato. imo omnia tepida: qd infrigidantia nocēt taz in cibo q̄ in potu. **Q**uintū nouimentū qd facit medicina est aliquando sinopsis: que accidit aliquando aut per nimiam euacuationem vel medicine horribilitatē. tunc remediū contra hoc est dare aromatica confortantia. & stringantur extrema fortiter. & proticiatur aqua frigida in fronte. & apponantur naribus res habentes fortes odores. & aromaticas. **S**extū nouimentū qd facit medicina est aliquādo nimia solutio ventris que accidit aut pp̄ zponis mēbroz fritatē: aut pp̄ v̄eaz dilitatē: aut pp̄ eaz amplitudinē: vel intestinozū debilitatē. **E**t remediū contra hoc est. qd tunc debemus ventrē stringere. hoc aut facim⁹ multis modis. vno modo medicinaz expellendo: alio modo humores retinēdo ne fluant ad stomachū. alio modo stringendo vne nas. alio modo intestina claudendo ne humores recipiant dando mespila: diacitonem coctana: & euz intestina clauduntur ipsa retinent humores & non dimittunt eos fluere. **A**lio modo ponēdo patientem in balneo. quia balneum humores ad se trahit ne ad stomachum descendant. **I**tem debent ligari eius extremitates sicut in vomitu & eadem de causa. **S**ep̄timum nouimentū quod facit medicina est qd ipsa aliquando non solute in prima die: aut in secunda aut in tertia. **E**t remediū contra hoc est scōs aut qd post duos dies aut tres debet fieri rob oromia: cōm ponit aut. quia licet medicina non euacuet: ipsa tū humores commouet: qui commoti possunt ad membrum nobile venire: & ibi apostema facee.

Superius visum est de electuariis competentibus me-
 dicamentis vitalibus et animalibus et nutritiis, nunc
 dicamus de vno electuario soluz quod conuenit membris gene-
 ratius quod est dyasatirion. et est dictum a satiris. Satirus herba
 est dicta a satiriis: aut e conuerso. et est satiriis virge erectio. Ra-
 dice dicte herbe vtuntur. et vocatur illa quibus vtuntur testiculi
 satiriorum. Istud electuarium confert ad coitus. sunt enim duo
 ad coitus conferentia. vnu est res sperma generans. aliud est res
 sperma prouocans. Res sperma generans est duplex. vna est el-
 bus multus sanguinem generans et cibum laudabilem. alia e-
 medicina calida et humida vaporosa. qz talis nunc est sperma. qz
 in coitu tria sunt. materia calida et humida euacuanda: que est
 sperma et spiritus: siue vapor vel ventositas mouens et erigens
 preputium et spirituale faciens sperma: qz cum ipso debet esse spi-
 ritus: et ipsuz sperma est spirituale scdm philosophos. Ceteri ibi
 est medicina coitus. puocans: sicut anisuz: et medicine menstrua
 prouocantes. qz aperit: aliquid tamen comedunt anisum vt coi-
 tum auferant: sicut dicunt monachi. et hoc sequitur. dicit ipi
 qz est frigidus. Sed sequitur. anisum aliquando puocat coitum:
 aliquando pbibet. cu enim in testiculis aut in vasis feminalibus
 est materia multa lucida clausa. tunc anisuz vltz aperiendo et ma-
 teriam diuidendo prouocat coitum. sed cu materia est pauca i cor-
 pore ipsaz materiaz et ventositatez consumendo: coitus impedit.
 ab auic: vt credo: vocatur testiculus vulpis. Sed catendum e-
 ne istud electuarium detur nisi prius facta preparatio: nec in cor-
 pore extenuato et sicco. qz ipsum corpus consumeret et defecaret
 sed in corpore plectorio repleto carnosio. et hoc prius dispositio et
 preparatio per vsu ciborum multu sanguinem cursibilem gene-
 ratiuz: sicut oia foribilia et iura bonarum carniuz: vt galline et si-
 militum: et vtatur otio et quiete: aliter non debet dari. C In isto
 electuario sunt quedaz posita que calida et humida sunt. et pro-
 pter hec materiaz in coitu prestant et quedam stimulant spirituz
 ventositatem ad hoc conuertendo et conferendo. satiri sunt cali-
 di et humidi et vaporosi: similiter bauic. Unde rasis tertio al-
 manozis: bauice sunt calide et inflammatue et acuitatem sperma-
 tis prestant. Similiter secacul. i. cepe domus: cinamomuz quod
 ibi ponitur ad stimulandum et ad spiritus reparatione. et zinzib.
 est calidum ventosum siue vaporosum. et ideo libidinem prouo-
 cat. stincus est pisci cirib: quida: et hz aspectus. pprie ad testiculos
 et ad coitus prouocationem.

Habito de electuariis digestiuis et alteratiuis. Nunc
 videamus de electuariis laxatiuis. Et de
 horum quatuor videamus ad presens. Quoruuz primuz est dia-
 prunis: quod vocatur diamafcens dicitur a prunis diamafcens
 et sunt ibi pruna basis: et sunt frigida et humida in fine tertii gra-
 dus: solum euacuando colem de omni morbo calido: et ma-
 xime in acutis et peracutis et in omni tempore morbi siue pericu-
 lo: et aliud verum est quando est simplex. tunc enim conuenit in
 omni tempore morbi predicti: et in die paroxisim: pruna sunt ibi
 basis: qz laxant et infrigidant. Istud autem electuarium dat ad
 infrigidandum et laxandum: et maxime in causone et sinocba. et istud
 simplex datur in omni hora olei cu aqua calida.

Ori similiter est parum laxatiuum. ori. i. acetosum: quia fit
 de succo malorum granatorum acetosorum. maluz aut
 granatum duplex est: quoddam dulce: quoddaz acetosuz. si suc-
 co acetosi fit: habet eandem recepta quam habet diaprunis:
 nisi qz in diaprunis est reubar. et non est in ori. ori duplex e. s. sim-
 plex et laxatiuum simplex datur in acutis.

Trifera similiter est electuarium laxatiuum: et e duplex:
 vna e trifera sarracenicca: alia trifera magna et
 ista est de oplatis. Sz prima est vnu de electuariis laxatiuis trife-
 ra sarracenicca hominem iuuenere reddit. vnde iuuentutem prolo-
 gat: lenit euacuando flegma. in ipsa sunt mirob. de ipsa potest ha-
 ri. 3. i. vel. ii. sine periculo. De diaprunis autem ori simplicis. 3. ii.
 vel. iii. vnde minus de trifera debet dari: quia in ea sunt mirob.
 mirabo. ceteri sunt ibi basis. vnde valet ycteris et epaticis: et in
 simplici tertia: et in duplici de colera. qz ipam purgat.

Catolicon laxat humores leniendo: et dicitur sic. qz e
 medicina vniuersalis et datur omnibz ho-
 minibus: et omnes humores euacuat: sicut patet per sua compo-
 nentia. Sunt enim quedam que melancollam euacuan. quedaz
 flegma quedam coleram: et potest dari in feblicitante et sine feb.
 vaide est bonu medicina. vnde boni medici vaide vtuntur isto
 electuario: quia nulla medicina potest quantum ista possit. lenit
 peccata: polipodum est ibi basis parum est laxatiuum: tamen ali-

quotiens accidit: qz multum euacuat. vnde experimento vidi qz
 cuidam mulieri dedi. 3. s. et duodecies asellauit. Similiter d ori
 simplici. rri. vicibus asellauit quidam monachus. sed non est vis
 in hoc quantuncuz faciant asellare non est periculum: qz no fa-
 ciunt hoc nisi per accidens: et non fortiter attrahunt. In istis eniz
 monachis et mulieribus sunt multi humores congregati i stoma-
 cho ex pissis et fabis et piscibus. Et ideo ex leui causa multum ab
 eis euacuatur.

Aliso quomodo medicina euacuat et per quem modu. nunc
 queramus a quo ipsa euacuat. Et circa hoc primo
 queritur vtrum ipsa attrahat a venis vel extra venas. et videt
 qz a venis: per auic. quarto lib. et per rasm septimo almanozis.
 C Opositum dicit galie. nono megategni. dicit enim. hic mor-
 bus. i. sinoca de qua loquitur hic non est aliud nisi plenitudo cu
 calore. plenitudinem autem oportet minuere et calorem infrigida-
 ri: qd si stultus medicus cogitet hanc minuire cuz laxatiuo et pu-
 rifico: necessario calorem augmentat. hec enim medicina calida
 est. C Item impossibile est plenitudinem existentes in venis la-
 xatiuo purgari. nam hoc non attrahit nisi ea que sunt extra ve-
 nas. C Dices qz veru est: qz non euacuat humore qui e in ve-
 nis: id est cuius pprius locus est extra venas: vt flegma: colera: et
 melancolla. C Contra. locus naturalis magis pprius est rei qz
 accidentalis. sed proprius locus humoris est in venis. qz in venis
 sunt apti ad nutritione vbi sunt cu sanguine. ergo etc. C Dico
 qz euacuat a venis et extra venas.

Consequenter queritur quis humor: facilius ena-
 cuatur: an ille qui e in venis an il-
 le qui est extra venas. et videtur qz ille qui e in venis. qz quarto
 de iuuamentis membrorum dicitur: qz quanto est loc' amplior:
 tanto ab eo attractio est facilior. sed vene sunt ampliores qz me-
 bromum raritates. ergo etc. C Contra. quanto humor est amica-
 bilis: nature tanto tardius attrahitur: vt patet de sanguine qui
 fortiter retinetur a natura ppter amicitia. sed in venis e humor
 amabilior: quia est aptus ad nutritionem. alii sunt ad iuuame-
 tum. i. qui sunt extra venas. ergo etc.

Solutio dicendum qz omnis humor p venas mesaraicas
 trahitur ad stomachum: excepto humore a sca-
 pite reumatizante ad meri. Ille enim humor a meri ad stomachi
 non trahitur per venas mesaraicas. sed forte p alias venas: ex-
 cepto humore a pulmone euacuando. et si humor a pede euacu-
 am: primo trahitur vsqz ad mediu ppsit: et postea ad hiliuz veyz
 postea ad epar: postea ad mesaraicas: postea ad stomachum: et po-
 stea ad intestina: postea ad anum extra. Si a manibus attrahit
 primo attrahitur mediantibus venis existitibus versus colluz
 deinde ad spina dors. deinde ad epar: deinde ad mesaraicas. de-
 inde ad stomachi. sed no est ita de humore reumatizate a capite
 siue in vigilia siue in somno. Et ad auctoritate galie. qz medici
 na non euacuat humores cui' pprius locus est in venis. i. saguf-
 nez. Alii tamen hmores non habent ppriuz locuz i venis. quia
 non sunt ibi qstuz ad propriaz operatione. sed ad aliena que e nu-
 tritio. colera eniz est ibi vt faciat sanguinez penetrare. Adelaco-
 lia est ibi: vt ipsa sanguinez inspisset. Et flegma vt tempore ne-
 cessitatis conuertatur in sanguinez. qz ergo non nutriunt nisi cu
 sanguine. ideo non e eis pprius locus: qz in eo operationez pro-
 priam que in eis debetur non opantur in tali loco. Sed cu alio
 et per aliud et cum sanguine. sed colera extra venas et intestinis ha-
 bet suam ppriaz operationem que e mordicare intestina: et per
 hoc expulsuaz confortare. Et melancolla in ore stomachi habet
 suaz propriaz operatione que e appetituum confortare. Et fleg-
 ma suam propriam operationem habet in iuncturis que e ipas
 irrorando motum facere. Tales enim humores attrahit medici-
 na: et talem locum pprie est extra venas. Et licet istud sit veru:
 tamen non est hec intentio galieni in illo loco. sed sua intentio e
 hec. quia in nono megategni dicit de sinoco et sinoca. et dicit hic
 qz in sinoca est plenitudo in venis. Differunt autem plenitudo
 et abundantia: quia plenitudo est omnium humorum repletio
 equaliter. sed abundantia est vnus humoris pre aliis tantum.
 Dicit qz medicina non euacuat plenitudinem existentem in ve-
 nis. nam non euacuat nisi ea que sunt extra venas. i. que faciunt
 plenitudinem extra venas. Isti enim humores non faciunt ple-
 nitudinem in venis. sed sanguis. ideo non euacuat ipsam ple-
 nitudinem. hec enim est sua intentio. C Altam questionem soluit
 auic. dicens qz humor qui est in venis facilius attrahitur. quia
 pprius est: et qz locus est amplior. tuum ergo argumentum
 pederet nisi essent iste conditiones.

Consequenter queritur vtrū medicina secessiva attrahat humores ad intestina naturaliter aut ad stomachum. Et videtur q̄ ad stomachum s̄m serapione in septimo. C̄ Item per rationē sic vomica medicina hoc facit ergo et secessiva. C̄ Oppositum dicit auic. et serapion in se primo. et ideo videbitur sibi ipsi contrarius. C̄ Dico q̄ medicina secessiva attrahit humores ad intestina naturaliter. causa prima est. q̄ medicina secessiva est nimis inimica stomacho. ideo ab ipso cito expellitur ad intestina anteq̄ attrahat materiā. et tunc in intestinis existens attrahit materiā. C̄ Item ipsa stimulat vlt̄ moriendo stimulat s̄m: vt ab ipso ad intestina expellat. et id cito ipsa expellit aut trahit ad locū. ideo ipsa trahit ad intestina. C̄ Item s̄ serapione. si medicina traheret ad stomachū et expelleret ad intestina: postea non esset motus ita ordinat̄: sicut si ad intestina soluz: q̄ ab intestinis ad stomachū traheret: deinde a stomacho ad intestina est inordinatio. C̄ Quarta causa est q̄ dato q̄ medicina sit a stomacho: adhuc non traheret humores nisi ad intestina. q̄ expulsiva intestino:um fortior est q̄ attractiva medicine. et ideo non potest attrahi vltra intestina. C̄ Quando dicit q̄ attrahit ad stomachum s̄m serapione: verum est aliquādo partem medicine quando materia est vehementis attractionis: tamen raro accidit. C̄ Ad aliud patet q̄ non est simile q̄ medicina vomica fortior est q̄ secessiva. ideo potest vincere expulsivam intestino:um et ad stomachū attrahere. vnde si pondus denarii aut oboli scamonee ponitur ad hoc q̄ sit medicina secessiva: plus ponet de scamonea ad hoc q̄ est vomica. et id piculiosior ē. id ēc.

Benedicta dicitur: quia ab omnibus a quibus sumitur tur benedicitur. si detur habentibus in firmitates contra quas inuenta fuit: valet ad guttam: artemicam et podagram ex ventositate renes et vesicā purgat et c.

Catarticum imperiale: id est laxativum: p̄ imperatore et aliis delicatis hominibus inuentum fuit et c.

Paulinum antidotum: paulinum id est magnum. antidotus: et contra datum: q̄ magnam virtutē et efficaciam habet et c.

Circa euacuationem per secessum quatuor sunt visa. C̄ Primum est que sunt illa que impediūt medicinam per secessum: et que sunt illa que rectificat eam. C̄ Secundum fuit modus preparandi corpora que debent euacuari. Tertium fuit quomodo debet medicina preparari per quā debet fieri euacuatio. Quartum fuit de nocuentis que eueniunt corpori humano ex exhibitione medicine: et de remediis cōtra ipsa. C̄ Nunc circa euacuationē adhuc duo videam̄. quoz primū ē de signis complete euacuationis facte per medicinam secessivā. C̄ Secundum est de regimine patientis post euacuationem. Et primo dicamus de signis complete euacuationis. C̄ Et sc̄endum q̄ completa euacuatio facta per medicinam secessivam habet quatuor signa. C̄ Primum est facilitas euacuationis et leuitas patientis. quia dicit galie. supra illum affoz. quarte particule. In farmactis qualia ducere et c. q̄ cum eger sentit alleuat̄. tionem: signum est q̄ materia nociva est expulsa et facilitas euacuationis: significat q̄ materia est digesta que euacuatur. C̄ Secundum signum bone et complete euacuationis est sitis patientis sc̄bz hypo. in quarta particula. Quicumq̄ in farmactis non fitiunt. et auic. recitat hunc affoz. s̄m sc̄bz galie. in quinto. et dicit q̄ habet calumniam: si intelligatur de siti ex quacunq̄ causa veniat. Sitis enim potest induci quatuor de causis post euacuationem: vel post potionem medicine. vno modo p̄pter cōpletionem stomachi calidam et siccam. in talibus enim de facili inducitur sitis. Secundo modo p̄pter materie caliditatem et siccitatem inducentē caliditatem et siccitatem in ore stomachi. Tertio modo p̄pter humores calidos attractos et cōmotos ad stomachū: a quibus fami resoluuntur qui os stomachi desiccant et calefaciunt. et ad hoc sequitur sitis. vnde tunc habent sitim post quatuor: sel las aut quinqz. et sitis ista tribus de causis veniens non ē signū bone et complete euacuationis. Quarto modo causatur sitis a privatione humorum et membrorum in ar̄tione: que inanita a stomacho trahunt et ipsum desiccant: ex quo sitis oritur. et hec sitis ē signum bone euacuationis. Videat ergo medicus ex quo sitis causetur. si enī videt q̄ iste est frigidus et humidus: et q̄ sit flegmatis euacuatio: et medicina sit frigida humida: aut nō multum calida et sicca. tunc si habeat sitim: tunc est signum bone et complete euacuationis. C̄ Tertio signum est somnus profundus. hoc dicit auic. lib. primo: sen. quarta. capi. quarto. Somnus profundus post solutionem ventris et vomitus: signum est q̄ corpus est

mundificatum: et q̄ medicina contulit. Et idem dicit auic. tertio libro. capi. de subeth. et hoc idem vult galie. supra illum affoz. quarte particule. Cum volueris ducere: moue corpus cum volueris sistere somnum fac et noli mouere. cum enim post portionem est somnus profundus natura pacificata est. vnde a somno cognoscitur quies et pacificatio virtutis. C̄ Quarto signum est mutatio egestionis. vnde si in patiente purgetur flegma et plus habebat egestionem attestantem supra flegma: et postea mutetur bonus est: q̄ signus est bone euacuationis: et q̄ materia flegmatica est euacuata: et si non mutetur malum est. vnde hyp. i. quarta particula affoz. Egestionem nigre male: et truncunqz colorum fuerint plures: non malum sed bonū: signus enim est q̄ farmactis euacuata materia mala: et postea cōmutatur. signum est tunc q̄ mala materia est digesta. Vnde semper in principio morbi: q̄ hoc non fit vi nature: sed morbi. Vnde secundo affo. mutatio egestionum et c. hoc est verum in fine digestionis. i. post digestionem male materie et non ante.

Hunc videamus de regimine patientis post euacuationem. Et de hoc dantur decem regule. C̄ Prima regula est de motu patientis. quia primum quod iniungitur patienti post exhibitionem medicine est motus. et ideo etiā p̄sa regula ē de motu. q̄ regitur partēs post exhibitionem medicine. Regula est hec. q̄ sicut ante exhibitionem medicine patiens debet quiescere. ita post exhibitionem medicine patiens debet moueri: ne superfluitates aggregentur. sed tamen sciendus q̄ si medicina sit subtilis tunc debet moueri per motum ne virtus resoluator. Si autem est grossa debet paulatim moueri. vt medicina descendat inferius: sicut post exhibitionem cibi grossi ne noceat ori stomachi: et vt citius a calore stomachi in fundo fortior possit diuidi: et citius attrahere: et post cum habeat nauseam non debet moueri. q̄ tunc augmentaretur. vnde auic. lib. primo. capi. de exercitio: dicit q̄ patiens debet quiescere quousqz anima eius sit sedata. q̄ anima trahitur p̄pter ventositatem medicine. Vnde auic. dicit capi. predicto: q̄ non esset la bonosum eas bibere nisi essent venenose. et per motus illū plus mouetur sumus ventosus medicine. q̄ sc̄bz hypo. quarto. affo. motio corpus turbat. ideo debet quiescere quousqz dimittat appetitum vomendi. C̄ Secunda regula est de somno: et est si medicina sit debilis: sicut est que datur in liquida substantia: tunc non debet iniungi somnus s̄m auic. in primo. ne natura fortificata in somno medicinā digerat: et virtus attrahēt a medicina auferatur. Sed si sit grossa: tunc debet dormire vt natura cōdiuidat. C̄ Tertia regula est: vt post exhibitionem medicine bonum est vt detur succus stipticus: vt succus maligranati: aut succus vne agrestis: vt per hoc cōfortetur stomachus ne materiam aliunde recipiat. vt per hoc vomitus spediatur et prohibeat: bonum est tū vt ante exhibitionem istius succi stiptici: detur aqua calida vt lauet stomachū et impediat portionis alicuius in benentis stomacho: et deinde confortetur cuj succo stiptico: ne humores reapiat. et hoc vult hypo. et galie. in quinto acutorum: q̄ debz dāri aqua ordeī post exhibitionem medicine. p̄pter cām dictam. C̄ Quarta regula ē vt p̄ exhibitionē medicine et confortatōis oris stomachi per predicta: bonū est vt supra ventrē ponatur caliditas: nō vehementer tamen. q̄ si essent vehementer calida: attraherēt in contrariū medicine. Illa autē calida faciunt ad attractōes medicine. q̄ cū medicina associatur caliditas fit fortior attractio s̄m galie. in quinto simplicis medicine: et inuat ad hoc vt medicina cito diuidat a calore naturali: et citius operetur. vnde bonū est ponere pedes in aqua calida. q̄ per hoc totū corpus calefit: etiā bonū est regulā aliquantulū calidā supra ventrē ponere. et hoc vult auic. C̄ Quinta regula: q̄ cū medicina incipit operari: tunc patiens debet moueri paulatim. q̄ per hūc motū medicina ad inferiora descendit: et per hoc nocuentū eius impeditur. et s̄m galie. motus iste inuat ad motum humorū: et per hoc facilius expellitur. et hoc vult galie. sc̄bz acutorū: et etiā rassis. C̄ Sexta regula est q̄ patiens nō dō comedere nec bibere postq̄ medicina incepit mouere quousqz p̄pleta sit euacuatio: ne p̄ hoc virtus medicine spediatur: ex ceptis tribz casibus. Primus casus ē q̄ stomachus ē calidus et siccus. ne igit ista caliditas et siccitas intendatur et sequeat̄: bonū est dare aquā calidā aut si op̄ viol. et hoc vult gal. sc̄bz acutorū. C̄ Sc̄bz casus ē q̄ multa colera ad stomachū venit: q̄ inordinationē et lesionē et corruptiōis inducit: aut ibi remanens putrefit et fetere facit. C̄ Tertius casus ē cū patiens magnā famē habuerit anteq̄ medicina sub opus applicuerit. et sic dandus ē cibus anteq̄ medicina sub applicuerit operationē aliquoties accidit q̄ nimis tarde mouet. vt p̄ vna diē aut. ij. et sic si obē

mus expectare e completam euacuationem: sed debemus dare mi cam panis intin crum in aliquo succo confortatino z aromatico ne egro feb. fiat. z fames nimis intendatur. z fiat corporis defecatio bonum est. tunc eos aliquo succo confortante: vel cibis non tamen impedi nte attractionem medicine dicare.

Septima re gula est: q post euacuationes completam debet somnus iungi. licet apud quosda medicos non fit bonum cum vt dicit non licentur ab auctore aliquo: z ratio eorum secundu aut. hic. q somnus stomacho inanito no debet prouocari secundu auice. Salic. tamen dicit supra illu afforsimuz quarte particule. cum volueris ducere elleboruz zc. q somnus debet iungi post medicinam. q sicut per medicinam natura irritatur. ita in somno quiete cofortatur. C Octaua regula est q post somnum debet comedere parum. q virtus est debilis. ne ergo cibo multo succu bat. dandus est paucus cibus. z hoc dicit Salic. primo z secundu afforsimo. z in libro acutoruz dicit idem: vnde q to plus euacua tur. tanto minus comedatur eo q plus est debilitata virtus. Et qro minus euacuatur: tanto plus comedat. C Et tñ sciendum q iste cibus dz diuersificari post euacuatione secundum diuersi tatem euacuationum factarum per medicinas: z secundu diuersi tatem patientium. Aliquando. n. flegma euacuatur. z est patiens coplerionis frigide. Et tunc post euacuatione factam per medi cinam bonu est dare cibum calidum incisium secundum auice. In primo vt nasciturum. z causa est. qz cum portio materie sit eua cuata. z no tota. qz totam non debemus euacuare propter virtu tis debilitatem. tñc per illum cibum calidum incisium datum resi dum nature consumeretur: z stomachus calefit si colera euacuatur z stomachus sit calidus bonu est vt detur lactuca primo. preterea post euacuationem bonu est dare aquam calidam. vt lauetur in tertium ante qz cibus sumatur: sed aliqui dant aquam frigidam post euacuatione z post flobotomia: sed hoc est malu nisi in casu vno. s. quando dolor est in epate. z calefactio que est ibi ppter sc fione z motu cole ideo tunc est bonu dare aquam frigidam eius incensionem mitigante. In aliis casibus nocet. qz frigidum actu est inimicu mēbris nervosis. C Nona regula est. qz secunda die post predicta debet intrare balneum nisi sit multum debilitatus tñc non detur: sed si sit fortis. tunc secundum arē die secunda de bet intrare balneū: secunduz qz vult autē. in primo: licet antiqui dicant contrarium. Unde qui euacuatur secunda die intrat bal neum: attamen eadē die in qua data est medicina non debet tra re balneum. Unde cū nos timemus nimius fluxu ventris. z bal neum stringit ventrem secundum Salic. tertio acutoruz supra il lam partē. balneare humidu habentibus ventrem. balneuz strin git ventrem trabendo materiam ad partē oppositā. C Tercz dicit Salic. tertio afforsimorum super illo affo. in temporibus calidis pruitosis zc. balneum trahit materiam vel humorem ad exteriora sed si tñc am? nimium fluxum ventris. tunc bal. debet secun da die dari. qz euacuat residua materie. medicina enim humores mouendo sumi ad cutē eleuantur qui per balneum postea euan tur. z cū hoc. qz per balneum desiccatum corpus per medicinam humectat. qd aures residuz ē materie euacuet. z humectet. hoc dicit Salic. tertio afforsimorum. bal. euacuat que cuti vicinan tur zc. C Decima regula est q vltimo. s. die tertio debet fieri flobotomia. qz mali sumi ab humoribus resoluti inficientes hu mores euacuatur. qui si ibi remanerent corruptionē in humoribus inducere possent.

Restat dicere de tribus electuariis tantum. Quorum pri mum est benedicta. secundum catarticon imperiale tertium est paulinum.

Benedicta dicitur eo q ab omnibus sumētibus eam benedicitur. Itud autē electuarium secū dum Nicolauū a domino euacuat flegma: sed credo q non est verum. Si inspiciamus ad eius receptā. Est enim ibi de dyagri alo. z. v. z huiusmodi. z turbit zc. s. i. de scamonea magis eua cuaret. z dominaret in euacuando humore ad quem habet aspe ctum qz. s. i. vel. it. turbit. z huiusmodi aut aloes. Si vero volu mus per eam euacuare flegma debemus scamoneam diminuire aut alia augmentare que flegma euacuat: vt aloe. agaricus z tur bit in tantu qz dominent in euacuatoe flegmatis. respectu scamonee in euacuatione colere. In hoc electuario turbit radix ē basis z ideo de eo videamus. Turbit est quedaz radix calida z sicca. il lud autē qd est album concuuz est melius. z erpellit humores cō tentos in stomacho z intestinis. z illud qd euacuat est flegma sub tile quantum est de se: sed cum zinzibere euacuat grossum fleg ma scdm auice. Item adustum humorem euacuat: sed differētē scz. qz ipm euacuat cum datur in liquida subliāta: sed cuz datur

In puluere euacuat flegma. vnde rasis tertio almāforis facit pul nerem de hoc valde bonum ad flegmatis euacuationes. Ita q ac cipitur de turbite scdm q competit ad egritudinez. z ipsi patienti. qz allquando plus: aliquando minus: z in subdupla proportione de zinzibere: z de succaro qz tuz de omnibus istis. vnde recipit. z. x. turbit z zinzib. z. v. z succari. z. xv. z hoc est valde bonum. qz fz qz postea videbit. primo debet de basi medicine accipi qz tuz ope tit patienti z postea in subdupla pportioe de iuuamēto. vt zinzib. z. v. cuz accepte sint turbit. z. x. z qz ista sunt calida z sicca. ideo ad repositionem caliditatis z siccitatis eorum apponitur de succaro qz tam de illis duobus. Benedicta purgat flegma a iuncturis z renibus z vesica. vnde valet: vt dicit Nicolauus ad arteticas z po dagram. Sunt enim aliqua que confortant stomachuz. qz scamonea est inimica stomacho vt gariofi. ro. zc. Unde ista sunt ibi refre nantia malitiam medicine. Alie sunt ibi medicine simplices que liquefaciunt flegma in renibus. vt sarifragie: nulli soli: alie que in iuncturis. vt macropiper: sparagus: carui: feniculus zc. aliquid qd confortat cor: vt macis z crocus. qz scamonea est inimica sto macho z cordi: sal gemma est ibi vt medicinaz faciat descendere ci tius ne stomacho noceat z sunt ibi alique medicine q ducunt alias z liquefaciunt flegma: ac incidunt. vt semen feniculi: carui. zc. z sunt ibi huiusmodi qui habent aspectum ad iuncturas. trahunt enim flegma a iuncturis z confortat sua stipticitate: quā habent: iuncturas ne materiam recipiant. z ideo cum volumus dare be nedictā per membra iuncturalia debemus eā cum alio compone re qz sit die. qz debemus augmentare huiusmodi: eo q ad hoc habeat aspectum. Et tunc vocatur benedicta cū hermodactil. sed illa que ibi ponitur: vocatur benedicta absolute. De ista sine acumine bene potest dari. z. s. sed si acuat cū scamonea vel ezula ad plus. z. ij. vel. z. ij. C Et notandum secundum rasm: tur bit non habet frenum. quia nullum manifestum nocementum inducit corpori.

Catarticum Imperiale: catarticum. i. laxatiuum. impe riale. qz factum fuit propter imperato rem. euacuat omnem humorem: coleram: flegma z melancoliam z est multum calidum. qz in se multam caliditatem habet. Tra hit flegma a capite. non detur in se. tertiana: cuius materia est co lera pura: qz calida est. non debet dari nisi materia digesta. datur enim quotidianarifo: quartanarifo: z tertianarifo: cuz tertiana est nota composita ex colera z flegmate euacuat humorem conten uz in pectore. z tunc datur cum decoctione liquiritie. zc. Unde regula est bona: qz cum datur medicina aliqua debet dari cuz de coctione aliquarum medicinarum ad hoc valentium: vt mēbris confortet: potest dari sanis z egris: vnde sanis aliquando de ipsa sine digestionē recipiunt. s. i. z. vel. ij. Sed melius est post digestio nem. vt si velis dare catarticum imperiale ad euacuationem fleg matis fac digestionē syrupum. ex calidis: si coleram ex frigidis. z tunc medicina digesta potest accipere de quarto in quartum. z. i. aut. ij. secundum q competit: vnde securius datur post digestio nem qz ante cum in eo sit scamonea: tamen potest dari ante dige stionem. z. ij. qz habet secum digestiua: z euacuat. uā. z egris ante digestionem. z. s. z euacuat omnes humores. Sed cum coleras tunc debet acui cum scamonea. Sed cum flegma cuz pulpa aut ezula: quando melancoliaz cum lapide lazni: z hoc secunduz qz competit.

Paulinum est medicina debilitet euacuans. z est bo num ad euacuandum in tempore calido in sine veris. z in principio estatis: z est bona ad tentandum vtrū patiens sit leuis ad ducenduz. vnde in sero. i. vespere si detur de paulino. z. i. aut. z. ij. z ducatur satis facile est ad ducenduz: si non difficilis est: euacuat flegma z melancoliam. Si autem acuat cum scamonea euacuat coleras: ipso vrimur in corosione carnis mortue in dente cum puluerizatum est: supponitur dentibus bz n. in se multas gūmas calidas. z sic corrosiuas. Itē si fiat cum de coctione myrre in aqua. z tunc paulinum distemperetur in aqua z denti dolenti apponitur: aufert dolorem dentis ex reumate. qz in se habet multas gūmas calidas: constrictiuas: propter qd con stringit fluxu reumatici z prouocat menstrua si distemperetur in decoctione arthemisse. z per pessarium in matricē iniciatur. Itē facit si per matricem fumus istorum recipiatur. Solebat etiam opiata: sed modo est laxatiua. z non debet in ea poni opium cum datur ad laxanduz. ista medicina prouocat menstrua. z preparat ad conceptum. z facit ea que dicta sunt.

Dicto de operatione medicine. dicamus de eius passio ne. z circa hoc queritur vtrū medicina debe at auerti in eundē humore: que ipsa attrahit. Si a nā vincat. ita

q non possit nisi humoreni attrahere. qz de hoc est ptonetia l. ter galle. r aut. r videt q no. qz dicit pmo simplicis medl. q ci bus patitur r medicina agit: r bec est orsa lter illa. ergo medlca no patit. sed si quertere l hnoze que attrahit pateret. ergo r. C Item aut. in primo dicit q illud qd nullo mo qneritur: sed agit est medicina. sed tale in humoze non couertitur: r loquitur illic de medicina alterate. ergo a fortiori ratione de medicina eu cuante: ch ipsa sit magis actiua: r corpoti humano magis cõtra ria. C Itē nubil respectu eiusdē agit r patit. s. medicina agit in hu moze siue l mēbro. q no patit ab hnoze siue a mēbro. C Itē aut. l p dicit q verbū illud qui dicit q medicina couertitur l humo rem que attrahit: no est aliquid. ergo r. C Oppositū dicit gal. tertio simplicis medicine. s. q tanta couenientia est inter medici nam r humoze que attrahit q couertitur in humoze que trabe re debet: si ipsum no trahat vt cartamū. i. semen croci orientis in flegma quod debet attrahere.

Solutio ad hoc dicendū est q duplex est medicina. vna euacuans fortiter: r alia euacuans debilitat. for tis nūqz couertitur l humoze que trahit. r bec fuit intentio au. Sed debilis potest scdm galie. vt cartamū in flegma. Sed quo modo potest cartamū conuerti in flegma ch sit calidū r siccum: dubium est. Aliqui dicunt sic. cartamū si non trahit flegma cir eundatur a flegmate: r a flegmate circūdante in flegma quertit. C Sequeritur vnde flegma veniat cū ipsum no trahat medi cina: vt suppositum est. C Item in humoze non est virtus: sed in membro. ergo flegma no couertet cartamū in flegma: sed ma gis membrum. C Dico q cartamū trahit flegma a pprietate sua. vnde galie. no trahit cartamū flegma qz sit flegma: sed quia est flegmaticum: r non est dicit q in se habeat flegma. sed ē ol crum q in eo est tota species siue pprietas que dicitur tota spēs per quā ipsum habet couenientia r pportionem cū flegmate: vt ipsum attrahat. Ita autē pprietas est casus eltozū pportiona bilis in cartamo r flegmate. vel idē scōz q debet esse idē. ibi enī est eadem forma generalis siue pprietas in vtroqz: veritatem est in cartamo actiua r in flegmate passiuā. r per istum casū eltozū pportionalitē: inter ista natum est vnum attrahere aliud: scdm q vnum cõpletus habet istum casum qz aliud: cū enī a natura possit tolli ista virtus actiua ppter remotionem istius completi: tunc sit deuentum ad istū casum elemētoz. pportionalitē fleg matis: tunc in flegma conuertitur. Quādo enī illa potentia non est in mixto nec illa conuenientia: tunc illud est venenosum alte ri. Et scdm q ista potentia magis est pprietas: scdm hoc dicit couertitur caro pullina qz bouina: qz casus eltozū pportiona bilis in pullo respectu corpotis humani non ē ita remotus neqz est ita latens sub tot dispõsibus contrariis que per dispositionē r alterationem mouentur sub quot caro bouina. vnde dico q si natura veneni possit a veneno remoueri r remaneret forma mixti: fieret cibus. vnde couenit ei sub ratione quā mixtum est: non sub ratione qua tale mixtū est vt prius loquebatur. no coue nit ei in forma que supra mixtionē incompletā addit. couenit ta men ei facta resolutione ad mixtionē. vnde sub forma completa que est veneni: r similiter est in cartamo: qz differt a flegmate s. q cartamū conuenit ei sub ratione qua mixtū: scdm q l eo est ca sus pportionalis respectu flegmatis. Dico ergo q cū medicine virtus attractiua vincit virtutē ipsius membri: tunc trahit hu morem ad se. cū autē vincitur virtus attractiua medicine a virtu tute membri r corrūpitur: tunc remanet potētia ad flegma: r cõ uertitur ad flegma: s. sit calidū r siccū in completē sub ratione qua cartamū: est tamen l eo ppletio pportionalis respectu fleg matis: sicut mixtio pportionalis mixtionis. sicut enī causa cause: ita effectus effectul pportionalatur. est enī cartamū flegmati cum r habens complexionē per quā couertatur in flegma. si na tura eius vincatur: r hoc non fit a flegmate sed a natura.

Ad primum argumentū cū dicitur. agit. ergo no pa titur. verum est ab humoze l que agit: patitur tamen a mēbro siue a natura. Vel dōm q natura sua p quā agit vincitur p virtutē membri forti resistētē: r corrūpit tur r patitur: r ita cibus fit. C Ad autē. dico q aut. repēditur ipsum in hoc q dicit medicinā conuerti in humoze. eo q conue nit cum eo in forma r arguit cõtra eum: qz tunc flegma r. S A bec no est intentio galie. vt patet per dicta. sed intendit q conue nit cū eo in pprietate que dicta est. ita q in eo est conuenientia no forme actualis. sed est ibi potentialis conuenientia. in vno ta men actiua r l altero magis passiuā: vt sunt sub suis formis spe cificis: est tñ deuenire ad talē pportionē l eis: vt vñ alteri sit idā ita q vñ in aliud couertitur: vt visum est.

Pigra Id est amara galle. ab ipso auctore qui ipsam trahit. valet ad omnem capitis frigiditatem r ma ci digestionem r.

Pillule ante cibum et post sine quibus esse nolo. sic intellige. pillule a rore ditare dicte sunt: sine quibus esse nolo ppter earum magnam efficaciam r.

Superius nunc dicamus de illa que fit per secessus. Et de hoc duo sunt inquirenda. Primum est de his que sunt hie da ante exhibitionē medicine vomice. Scdm est de his que fi cienda sunt post exhibitionē medicine vomice. C De primo ad tur ser regule. C Prima regula est q debemus cauere medici nā vomicam fortem in quinqz casibus. C Primum casus est de illis qui habent pect r strictū r membra spiritalia debilla: talibz no debet dari medicina vomica. hi enī no possent pati forte vo mituz. per galle. in affoz. vomitus laboriosior ē qz secessus. Ideo tales non debent euacuari per elleborum vomiciū. vnde quarta affo. pnticos metuentes ad superiores farmaciā: pnticos. i. habet tu. vt sunt illi qui sunt dispositi ad pntim. vt illi qui habent col lum gracile: r pectus strictū: r similia. C Secundus casus est de illi qui sunt apti ad spuendū sanguinē: no debent euacuari per vo micā. ne ex nimio conatu ad vomendū sequatur spurus sangui neus: qz est malum. qz sanguis vnde cūqz fluat superius ē malū. C Tertius casus est: q no fluens vomere no debet fieri vom itus fortis. esset enim tñ valde subita mutatio. s. a non vomēt. ad fortiter vomētē. qbus quidem vomitus est valde laborio sus: r ita esset ibi multus labor. C Quartus casus est q pingues no debent euacuari per vomitū. qz pingues habent riticas ve nas. r ideo materia attracta superius ex conatu nimio ad vomē dum: stomacho timendum est de ruptura venarum. C Quintus casus est q non debet dari medicina vomica illis qui sunt dispo siti ad squinantā. r de facili incurrunt eam: sicut sunt illi qui ha bent membra superiora versus vniū: in qua parte fit squinanti tia debilla. Illa enim membra debilitate sua sunt ipotentia maie riam ad se tractā per medicinā vomicā expellere que ibi aggre gata remanens facit apostema squinantū. C Secunda regula est: q anteqz detur medicina vomica fortis: debet patiens dispo ni ad vomendū: nisi sit dispositus. qz si esset habitus r dispositus ad hoc stud sufficeret. primo ergo debemus ipsū disponere: r bibendo ei medicinā debile vomicam. C Tertia regula est de il lis qui debent disponi ad vomitū: que faciunt ipsum debilitat vomere: si volumus forte vomitū: demus antea rem leuē facie rem leuiter vomere: vt diuersos cibos simul. ciboz enim diuer sitas stimulat stomachū ad expellendū r vomendū. C Ibi enim assumptio vnius reddit ipm auidū in retinendo: r l ipso delictu tur: scdm aut. in primo: s. videatur dicere contrariū in primo li bro: cap. de fastidio: qz comestio vnius cibi solū generat fastidiū. r hoc est verum l diuersis mēsis: non tamen in eadez mensa hoc comestione. Sed eõuerso reddit stomachū auidū. Bonū enī est nunc comedere vñ cibuz: cras de alto: r post cras de altero ne per comestionē vnius r eiusdem cibi qualibet die fastidiū gene retur. sed l vna mensa plura comedere fastidiū facit. C Item ci bi preparantes ad vomitū debent esse pingues. qz tales habent multū densum aerē in se. ppter quod natant in ore stomachi: r se cum materiā deferendo ipm ad stomachi officinā eleuant: r fasti dium generant: r etiā multa vini potatio preparat ad vomendū. Vnde scdm aut. in primo. antiquitus solebant febriare se semel aut bis in mense: vt vomitum puocarent. C Quarta regula est qui vult facile vomitum r leuē facere: faciat ipsum ieiunus: l iei leuius fiat post cibū. qz cibus corrūpitur ibi ab humoribus at tractis: qui corrūptus cū humoribus in stomacho existens stimu lar stomachum ad expulsionē sui per vomitū. S. vomitus fort is non indiget stimulatē: nisi medicina data: r humoribus p eas attractis. C Itē quia humor per cibū mouetur: qui humor mo tus malus nocuentū l ducit nature qz quietus. ideo ipse stimu lar naturam ad sui expulsionem. C Quinta regula est q cūz tri plex sit vomitus. i. fortis debilis r mediocris. p. m. us fit per elle borum. secundus fit per semen raphani: semen rure: pulegiū mō ranum: semen cepe r porri. A mediocris fit per elleborū incinctoz l raphano siue infusū: ita q raphanus habeat solū odorē ellebori fm aut. r d. hoc no fieri. radix raphani d. scindū aut partū aut pforari: r elleborū d. poni sub illa figura: r hoc ad huc exāte raphano l orto: r dimittat p duos dies aut p tres. r tñ ille rapha nus habebit odorē ellebori: r non substantiā, et tñ est securus

vomitibus. Sexta regula est qd primo anteqd fiat vomitus for- tis debet preparari patiens: & debet dari et vomitus debilis. hoc modo. primo debet accipi raphanus & scindi per rotulas: et iste rotule debent poni in orimelle simpliciter aut diuretico aut sal- litico. & debet dari ad comedendum vna rotula qualibet die vsq; ad diem quartum: & in quarta die cuz hoc debet dari patienti s orimelle in quo fuerunt ille rotule raphani cuz decoctione semi- nis raphani. se. pomi & cepe.

Causa sunt que facienda sunt ante vomitū. nunc videamus que fienda sunt post vomitū. de quo sunt septē regule. Prima regula est qd post exhibitionē medi- cine debēt oculi ligari cū plieis manutergior: scdm auic. in p̄lo: ne ledātur in vomitu: qd oculi in vomitu sunt multū grauati. qd multū compatiuntur stomacho. Secūda regula est qd post vomitū debet moueri post exhibitionē medicine & vomere in meridie: qd hora est calidior: dies. motus enī iuuat medicinas ad expellendū: qd per motū mouetur: & caliditas trahit humores ad superiora. Ideo illa iuuant ad vomitū. Tertia regula est post vomitū completū debet os & facies lauari cū aceto & aqua tepida: & si pa- rum de cinamomo ponatur: hoc est bonū: & hoc duabus de cau- sis. primo vt per hoc auferatur mala materia & sapor mali fumi in ore remanentis: ideo os debet lauari cū facie. Secūdo qd vo- mitus nocet dentibus. ideo oportet os lauari: vnde videmus qd sepe vomentes habent dentes turpes valde: & hui⁹ duplex est causa. vna causa est. qd medicina calida ad superiora trahit: que continue nervos debilitat & laxat: sicut balneū qui nervos debili- tat: cū nerui sint flegma coagulati. Secūda causa: qd illi qui se- pe vomunt hoc faciūt inordinate: qd illi qui post comestioneē sta- tim vadunt dormire: & postea vomunt: hoc est malum. qd na- tura cibum digerere incipit incomplete tamē: qui quidem cibum post indigestionem fit acetosus. acetū enī dentibus nocet. & ideo melius est immediate post cibū euomere anteqd natura incipiat di- gerere. Malum est tamē quotidie vel ita sepe euomere: sicut fa- ciunt aliqui qui vomunt vt possint meli⁹ comedere. ex hoc enī labore debilitatur natura multum: & de hac causa Bualterius de cruce episcopus carnodensis fuit mortuus. qd confect⁹ erat vomere: & vna vice consecutus fuit sanguis: & ita mortuus fuit: qd bene vna quartam & plus sanguinis per os vomendo emisit. Quarta regula est: qd post vomitū cibum accipere retardet. qd ex vomitu multū natura debilitata est. & ideo statim malū eēt ci- bū accipere siue obiectū supra quod oporteret ipsū opari. qua- re oporteret ipsū morari: qd non posset cōplete digeri. Quinta regula est: qd post vomitū retardanda est sbotomia vsq; ad tres dies. qd natura per vomitū multū debilitata ad huc plus per sbotomiam debilitatur. Sexta regula est: qd vomitus mul- tum nocet stomacho. & ideo debemus post vomitū stomachum cō- fortare cum stipticis & aromaticis: vt cum vino condito cū cina- momo: qd cinamomū est aromaticū & stipticū. Septima regu- la est qd si timemus qd vomitus nimis remaneat aut perseueret debemus ipsum impedire ligando fortiter extrema diuertendo fluxum humorum ab ore stomachi: & stomachum confortando per emplastrā stipticā. vt cum ro. & p̄terea ponendo pedes in aqua ca. vt materia exterius trahatur & ab ore stomachi diuertatur.

Consequenter reuertamur ad regulas rerum fa- ciendarū ante vomitū. Et de hoc ad huc ponantur tres regule. Prima est qd cū alicui alicui⁹ os vomere coleram ardentē ante vomitū debet colera infrigidari qd frigida stiptica supra ventrē posita: vt per succum citoniorum: & similia. Secūda regula est qd vomitus a stomacho per se & i- mediate euacuat: & si ab aliis membris hoc faciat: hoc est mediū te stomacho. Tertia regula est qd vomitus est cōpetens in egri- tudinibus longis: quarū materia est frigida: & in quib⁹ materia ē coangustata: qd talis materia indiget forti euacuatione eradican- te. & qd vomitus est euacuatio fortis. ideo competit. vnde i para- listi quartana quotidiana podagra ictatica artibetica &c. compe- tit. qd materia grossam & frigidā attrahit medicina vomica.

Et que hic visum est de electuariis & sirupis. Nunc vi- deamus de medicinis: & quantum ad istas le- ctionem spectat dicam⁹ de tribus harum. quarū prima est pigra galie. Secūda pillule ante cibū. Tertia pillule sine quib⁹ esse nolo. Aidcam⁹ ergo de pigra galie. Et notandū qd in antidotario ni- colai ponitur due pigre. vna que vocat pigra gali. & illa quā vocat alic. & galie. Ierapigra absolute: & bec est simplex. alia ē que vocat ierapigra qd ab alic. vocat diacomitidos: ita ista ē pulpa. vna p̄la ē simplex & ponit eā rasis 9 al. ierapio in qnto. Ista qd vocatur pigra ab alic. in qnto ierapigra absolute: & a galie. i-

quoto interior: ierapigra s̄r absolute ē presentis spectationis. Et sciēdū qd bec est securissima & valde bona: & euacuat fleg- ma inuiscatū in stomacho & in capite. vñ stomachum purgat: & de- bene a materia in eo cōcreta: valet in passionibus oculorum: et stomacho: sicut dicit galie. in qnto interiori. Item a capite at- trahit. vnde serapion i sine septimi dicit qd ipsa rectificat rete mi- rabile: qd est in capite. Item euacuat malā materiā: & bonam di- mittit scdm auic. in tertio. Item euacuat leuiter humores sine molestia. Item nō attrahit a partib⁹ remotis. vñ dicit auic. qd nō transit ep̄ar in sua euacuatōe purgat caput & euacuat ma- teriam ex qua fit colica cum sit ex flegmate in intestinis inui- scato & attrahit materias ex qua fit passio iuncturarū: & maxime quando materia i stomacho abūdat. illa vocatur ierapigra. i. ama- ra. & dicitur sacra a quibusdā: qd partes sacras euacuat. Sed nō est verum: sed dicitur scdm auic. in quinto: qd est medicina diui- na: qd sicut diuina res agit occulte: & sine stimulatōe: ita ista medi- cina agit occulte & cū sapientia. vnde dicitur yera: quasi saluū. qd ipsa saluat: & nō facit lesionē: p̄terea fuit inuenta yera ab anti- quis. qd medicine simplices lesionē manifestā inducebant: vt pul- pa &c. Illa autē occulte. i. nō inducendo aliquā sensibilem lesionē euacuat humores inlaudabiles a stomacho & a capite relinquēdo laudabiles: ibi est aloē basia: & est triplex. i. succotrina: epaticum & caballinū melius est: & est calidū & siccū i tertio: misidificat sup- sua colerica a capite: & flegmatica a stomacho. aliquādo autem la- uatur. aliquādo non. quādo autē aloē abluatur minus laxat sto- machū & ipsum cōfortat magis. Aloē vō nō abluatur magis laxat et minus confortat. Tu dices qd galie. septimo megaregni dicit qd aloē abluatur magis laxat verum est qd alia de quib⁹ illic facit mentionē: nō tamē magis qd nō abluatur. vnde ipse dicit illud com- parando aloē abluatur ad allamō ad seip̄s nō abluatur: de eius p̄zi- etate est stomachū confortare cū sit stipticū & amarum. vñ serapio in septimo. qd omnes alie simplices medicine inferat nocumē- tum stomacho: tamen aloē stomachum cōfortat. Aloē abt nocumē- tum facit: qd stomachū excolat: qd diu remanet & est tarde opera- tionis. ideo p̄pter sui remanentiā nocumentū indiget. vnde in diebus frigidis datū aliquādo facit mingere sanguinē: hoc non facit ipsum attrahendo: cuz nulla medicina ipsum attrahat: imo hoc est ipsum debilitando & nocumentum inducendo: vnde no- cet ep̄ari. & qd contra nocumenta medicinarū debemus adhibe- re refrenantia illa nocumenta. ideo contra primū nocumentum debemus cum aloē admiscere bdelium scolarionē impediens in hostbus frigide complexionis. qd bdelium est gūmma calida. et dragagantū in hominibus calide complexionis: obutando secundo nocumento damus ros. et aloē sunt troscisci sic. aloē ac- cipitur. 3. i. bdelii. 3. 5. & fiat puluis. iste puluis aspergat succo ab- scinthii aut aqua rosata: & hant troscisci: & eis vñtur tepore com- petenti. valet ista pigra ad purgandum flegma de stomacho & co- leram de capite. ponitur in ipsa cinamomum ad confortationem stomachi: qd ipsum est aromaticū & stipticum. Et tu dices qd aloē ipsum confortat: non ergo est necessariū aliud confortāto sto- machum ibi apponere. Dico qd is aloē per se confortet stoma- chum: qd stipticum & amarū est: ipsum tamen per accidens debilitat. i. euacuando. & confortantibus indiget: & acuitur scamonea. sed nō acuitur scamonea ad euacuandū flegma. sed ad hoc vt ipsum faciat cito operari: scdm auic. qd aloē est tarde operationis: & debet cū pauca scamonea acui. si ista medicina vel puluis as- pergatur cum melle ipsa est debilitat: qd si aspergatur cū succo ab- scinthii aut cuz aqua rosata. De ista pigra potest dari secure vsq; ad 3. 5. & tunc debet dari post materie digestionem. Sed si detur ante materie digestionem: denē. 3. ii. cū aqua rosata. i. se- ro tamen melius est vt detur in pillulis: qd est amara: si acuitur cuz scamonea potest dari. 3. ii. ad minus post materie digestionē. acuit autē cū scamonea aliquando. & tunc dicit quidā de scamo- nea: qd p̄pter hoc ipsa est inimica stomacho: ipsa non debet pul- uertari minute ne adhereat ori stomachi. Sed istud non inueni ab auctore. sed inueni qd ipsa est rare complexionis. ideo sua vir- tus minuitur & evoluit per puluerizationē. Ergo tamē qd p me- ipsum facio illam medicinam: puluerizo minute & ipsam aspergo cū sirupo violato: aut cū aliqua gūmma liquefacta: vt dragagan- to: tunc pulueres alios cum hoc admisceo: sic crocus ponit in ea ad confortationē cordis. qd bec medicina est nocena cordi. Pillule autē ante cibū sunt similes medicine predictē: partz tamen diuerse. qd in eis ponitur reubar. qd nō ponitur in pigra & notantur sic. quia dātur ante cibū & etiā post cibum: nec etiam obseruamus in eis dietā. qd scdm auic. aloē cibū non corrupit: euacuat a stomacho sine angustia. vnde cum aliquis non potest

affellare: aut cum conqueritur de dolore stomachi: aut ppter vltimositate: aut ppter materiam flegmaticam: tunc bonus est dare istas pillulas: qz ventositates: feces: et materiam flegmaticam euacuant. sed cauende sunt in tepore calido. qz in eis sunt multa calida. C Pillule sine quibus esse nolo sunt similes predictis: sed parum contrarie. pillule. s. rotunde sine quibus etc. ppter earum efficaciam: ipse enim purgant omnes humores. s. flegma: coleram: et melancolicam. et valent contra multas passiones. recipiunt enim medicinas oes humorum purgantes.

Nunc queratur verum medicina euacuet materiam quam inuenit in stomacho. et videtur qz sic: qz est ei inimica. non nisi euacuet. ergo etc. C Item medicina h3 eandem proprietatem ad materiam presentem in stomacho et in aliis membris. sed ab aliis euacuat materiam. ergo et a stomacho.

Oppositum arguitur per argumentum serapionis in seprimo: contra illos qui dicunt qz medicina euacuat et attrahit: qz venit ad membrum siue ad humorem contra quos dicit: qz si tunc medicina ad humores veniret: hoc non posset esse vt attraheret: qz tunc amans amatum contingeret et non fieret motus. c3 ergo in stomacho sit coniunctio medicine cum humore medicina non trahit a stomacho.

Solutio ad hanc questionem ego dico: qz si materia mala solum esset contenta in stomacho: ego non darem medicinam attrahentem: sed lenitiuam: aut compressiuam: aut mordicantem. Si vero daretur medicina attrahens ipsa attraheret a stomacho et non euacuet: quatuor de causis. C Prima est quia stomachum mordicaret cum ipsa sit calida et acuta. qui mordicatus quod in se contineretur expelleret. C Secunda causa est qz medicina mouet materiam: que mota maius nocumentum induceret quam quiescit: et magis stimulat stomachum vt expellatur. C Tercia causa est qz medicina existens in vna parte stomachi materiam sparsam in diuersis partibus stomachi aggregat circa se: que aggregata in vno loco nocumentum inducit: et magis stimulat vt expellat. C Quarta causa est: qz medicina non vnitur omnibus partibus humoris: sed alicui tantum coniungitur. et ideo partes quibus non coniungitur ad se non trahit. sed illa parte cui ipsa coniungitur trahit. et id quatuor de causa materiae mala quam ipsa inuenit in stomacho ad se trahit. s. mordendo mouendo: aggregando: et attrahendo. et sic per dicta patent rationes ad oppositum. C Et si vellemus saluare partem oppositam: tunc ad rationem serapionis respondemus sic. qz si medicina habeat aspectum ad humorem existentem in stomacho: et in aliis membris. dico qz hoc est verum: non tamen oportet qz si medicina attrahat ab aliis membris: qz ppter hoc attrahat a stomacho. qz materia existens in stomacho medicina coniungitur: medicina enim materiam in stomacho attraheret nisi ei coniungeretur. C Item medicina tribus aliis modis habet euacuare qz attrahendo: sicut dictum est superius.